
PROJETO

BR-040/495/

MG/RJ



Extensão

470 km

2

Tarifa Atual
R$ 11,60 (passeio)

R$ 11,60/eixo (comercial)

Praça de Pedágio Simões Pereira

VISÃO GERAL



DESCONTOS PARA USUÁRIOS
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 Desconto de Usuário Frequente (taxa de desconto progressivo não-retroativa): tarifas diminuem

progressivamente em uma porcentagem fixa até alcançar, na 30o passagem no mesmo mês, a

quantidade na qual a soma de tarifas pagas é igual à quantidade que seria pago se considerasse a

referência distancia OD.

 Desconto Básico da Tarifa (pagamento eletrônico - 5%): tarifas consideram um valor que já inclui os

5% de desconto para o usuário de pagamento eletrônico

 Usuário com pagamento manual: tarifas consideram o valor total do praça de pedágio, sem

desconto



DESCONTOS DE USUÁRIO FREQUENTE 
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Exemplo*

Tipo de Pagamento
1»

Viagem
30»

Viagem
Pg Mensal 

(10 viagens)
Pg Mensal 

(20 viagens)
Pg Mensal 

(30 viagens)
Tarifa Média
(30 viagens)

Pagamento Manual R$ 12,41 R$ 12,41 R$ 124,10 R$ 248,20 R$ 372,30 R$ 12,41

Pagamento Usuários 
Frequentes

R$ 11,79 R$ 1,40 R$ 86,58 R$ 128,08 R$ 147,97 R$ 4,93

* Praça do protejo da BR-116/493/465/RJ/MG (CRT)



CRONOGRAMA

Audiência Pública

TCU

Mai. 21

Jun. 22

Edital

Leilão

Out. 22
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Set.21

Jul. 22

EVTEA

Fev. 22



Empresa de 

Planejamento e 

Logística S.A

Ed. Parque Cidade Corporate

Torre C, Via W4 Sul, Lote C, Asa Sul

Brasília – DF, 70.308-200


